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La croissance s’accélère, mais elle devrait
rester modérée

3Développements en Afrique subsaharienne

0

1

2

3

4

5

6

7

8

2013 2014 2015 2016 2017 proj. 2018 proj. 2019 proj.

Cr
ois

sa
nc

e d
u 

PI
B 

ré
el,

 pe
rc

en
t

Afrique subsaharienne

Afrique subsaharienne hors Nigéria et Afrique du Sud



4

La reprise n’est pas suffisante pour relever
le PIB par habitant dans beaucoup de pays
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Les pays exportateurs de pétrole se 
redressent

5

2013 2014 2015 2016 2017 proj. 2018 proj. 2019 proj.
-6

-4

-2

0

2

4

6

8

Cr
ois

sa
nc

e m
éd

ian
e d

u 
PI

B 
ré

el,
 po

ur
ce

nt
ag

e

Exportateurs de pétrole (8 pays)

Pays riches en autres ressources
naturelles (15 pays)
Pays pauvres en ressources naturelles
(22 pays)

Développements en Afrique subsaharienne



6

Les tensions inflationnistes s’atténuent
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Pourquoi la croissance compte

7Développements en Afrique subsaharienne
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Des progrès importants dans le 
développement humain
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Des conditions de financement plus favorables
ont ramené les pays pré-émergents sur le marché
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Les tensions sur les taux de change se sont atténuées
dans beaucoup de pays — le cas du Nigéria
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Les déficits budgétaires se stabilisent

Exportateurs de pétrole
Pays riches en autres
ressources naturelles

Pays pauvres en
ressources naturelles
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Les soldes courants se sont améliorés
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La dette augmente dans toute la région
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Les déficits budgétaires élevés et les 
dépréciations sont les facteurs principaux
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Le coût du service de la dette a augmenté
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Les tensions budgétaires représentent un 
risque pour un secteur financier déjà 
affaibli
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Il convient d’exécuter les plans 
d’assainissement des finances publiques
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Il convient d’exécuter les plans 
d’assainissement des finances publiques

Exportateurs de pétrole Pays riches en autres
ressources naturelles

Pays pauvres en
ressources naturelles

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2011 2014 2017 2020

Mé
dia

ne
 de

tte
 pu

bli
qu

e, 
po

ur
ce

nta
ge

 du
 PI

B Scénario de
référence

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2011 2014 2017 2020

Scénario de
référence

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2011 2014 2017 2020

Scénario de
référence

S’attaquer à la vulnérabilité de la dette Accroître la mobilisation des recettes Faciliter la diversification économique



21

Il convient d’exécuter les plans 
d’assainissement des finances publiques
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Les multiplicateurs budgétaires sont plus 
faibles en Afrique subsaharienne

Ratio investissement/PIB Ratio consommation/PIB Ratio recettes/PIB
Impact sur la croissance du PIB d'une augmentation de 1 pp du...
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Il existe un gros potentiel d’augmentation
des recettes
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La diversification conduit à la croissance
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Botswana : progression dans
la chaîne de valeur

• Sur la base d’une position existante
dans le secteur du diamant

• Répercussions positives sur les 
secteurs d’accompagnement

• Solides antécédents en matière de 
gouvernance

• Gestion économique prudente

Ouganda : passage à 
l’industrie manufacturière

• De l’agroalimentaire à l’agro-
transformation 

• Les groupements industriels ont
favorisé les exportations de biens
manufacturés légers

• Stabilité macroéconomique durable

• L’expansion du commerce régional a 
favorisé la croissance des 
exportations

Bien doser la politique économique et 
exploiter ses atouts

25S’attaquer à la vulnérabilité de la dette Accroître la mobilisation des recettes Faciliter la diversification économique
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L’édition en ligne des  
Perspectives économiques 

régionales pour l’Afrique 
subsaharienne  

est désormais disponible à 
l’adresse suivante :  

www.imf.org

http://www.imf.org/
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L’impact de l’assainissement
des finances publiques sur la croissance 

en Afrique subsaharienne
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 De nombreux pays d’Afrique subsaharienne font face à une période
d’assainissement budgétaire

 Pays riches en ressources naturelles : nécessité de compenser des pertes de 
recettes permanentes

 Autres pays : urgence moindre mais pour beaucoup d’entre eux, la dette est
maintenant élevée et les coûts du service de la dette sont en hausse

 Questions :

 Quel est l’impact de l’assainissement budgétaire sur la croissance ?

 Quelles mesures peuvent atténuer l’impact de l’assainissement budgétaire 
sur la production ?

2



Fonds monétaire international, Perspectives économiques régionales pour l’Afrique subsaharienne, Octobre 2017

 Faits stylisés de l’ajustement budgétaire en Afrique subsaharienne

 Effet des politiques budgétaires sur la production

 Assainissement budgétaire et activité économique

 Considérations politiques et conclusions
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 Faits stylisés de l’ajustement budgétaire en Afrique subsaharienne

 Effet des politiques budgétaires sur la production

 Assainissement budgétaire et activité économique

 Considérations politiques et conclusions
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Les épisodes de baisse des recettes issues des 
produits de base sont allés de pair avec des 
ralentissements de la croissance…

Afrique subsaharienne: épisodes de repli des recettes tirées des produits de base
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… et de la même manière, les assainissements 
budgétaires passés sont allés de pair avec des 
ralentissements de la croissance.

Afrique subsaharienne : épisodes d'assainissement budgétaire axé sur les dépenses 
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 Faits stylisés de l’ajustement budgétaire en Afrique subsaharienne

 Effet des politiques budgétaires sur la production

 Assainissement budgétaire et activité économique

 Considérations politiques et conclusions
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Les changements de politique budgétaire ont des 
répercussions sur la production

Afrique subsaharienne : effet de la politique budgétaire sur la production 
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Les multiplicateurs budgétaires sont plus faibles en 
Afrique subsaharienne que partout ailleurs

9

Multiplicateurs budgétaires estimés, tirés de diverses études, 
pour plusieurs groupes de pays 
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Les multiplicateurs budgétaires ont tendance à être
plus élevés durant les périodes de récession que 
durant les périodes d’expansion…

Afrique subsaharienne : multiplicateurs budgétaires en périodes de forte et faible croissance 
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… et plus l’investissement public est efficient, plus 
ils sont plus élevés.

Afrique subsaharienne : multiplicateurs budgétaires en périodes de forte et faible
efficence de l'investissement public 
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 Faits stylisés de l’ajustement budgétaire en Afrique subsaharienne

 Effet des politiques budgétaires sur la production

 Assainissement budgétaire et activité économique

 Considérations politiques et conclusions
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La composition de l’assainissement budgétaire importe…

Afrique subsaharienne : impact sur la production d'un assainissement axé sur 
l'investissement, la consommation et les recettes 
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Note : SPVC = solde primaire corrigé des variations cycliques
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… les assainissements reposant sur les impôts  
pourraient avoir moins d’effets de contraction quand il  
y a plus de place pour la mobilisation de recettes.

Afrique subsaharienne : impact sur l'activité économique d'un assanissement axé sur la fiscalité 
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Le potentiel d’augmentation de la mobilisation des 
recettes est considérable dans la région
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Plus d’amortisseurs et d’ouverture commerciale
modèrent les effets de contraction des 
assainissements budgétaires

Afrique subsaharienne : impact de l’assainissement budgétaire et le rôle des 
réserves internationales et de l'ouverture aux échanges
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 Faits stylisés de l’ajustement budgétaire en Afrique subsaharienne

 Effet des politiques budgétaires sur la production

 Assainissement budgétaire et activité économique

 Considérations politiques et conclusions

17



Fonds monétaire international, Perspectives économiques régionales pour l’Afrique subsaharienne, Octobre 2017

Considérations politiques et conclusions

 Les pays sont confrontés à des choix difficiles en termes d’assainissement

 Les effets de contraction des assainissements budgétaires peuvent être 
atténués.

 Augmenter la mobilisation de recettes est moins onéreux que de réduire 
les investissements.

 La mobilisation de recettes prenant du temps, les coupes budgétaires 
peuvent s’avérer inévitables.

 Réduire les dépenses courantes semble moins nuisible mais cela doit 
être mis en place avec précaution. 

 Réduire les dépenses en capital doit se faire en priorisant les projets 
selon leur qualité.
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Merci 

La version numérique de
Perspectives économiques
régionales pour l’Afrique

subsaharienne est maintenant
disponible sur : www.imf.org
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Plan

2

Trajectoires de développement selon les pays

Impact macroéconomiqueBilan
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Les exportations de biens sont en hausse et 
relativement élevées.
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La situation varie au sein de l’Afrique subsaharienne.
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La diversification des exportations varie.

3

4

5

6

1962 1967 1972 1977 1982 1987 1992 1997 2002 2007 2012

Div
ers

ific
atio

n 
de

s e
xp

ort
atio

ns

AfSS exportateurs de pétrole
AfSS pays pauvres en ressources naturelles
AfSS autres pays riches en ressources naturelles

↑= Moindre diversification

Diversification des produits d’exportation, 1962–2015
(Indice de Theil)



Diversification en Afrique subsaharienne
6

Certains pays sont aussi divers que des pays 
comparables.

Diversification des exportations de biens par pays: 1962–2014 
(Indice Theil; valeurs baisse = diversification élevé)
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La complexité des exportations est relativement faible.
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La complexité des exportations a augmenté.

Complexité: 1995 vs. 2015
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La structure de la production est globalement
inchangée.

Afrique subsaharienne: Part secteur réel PIB, 1995–2014
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Le travail quitte l’agriculture.

Agriculture



Diversification en Afrique subsaharienne
11

L’emploi dans les services a augmenté.

Services
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Le tableau n’est pas uniforme pour l’industrie
manufacturière.

Industry
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La croissance est liée à la diversification.
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Plusieurs facteurs facilitent la diversification(I).
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Plusieurs facteurs facilitent la diversification (II).
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Botswana : progression dans
la chaîne de valeur

• Sur la base d’une position 
existante dans le secteur du 
diamant

• Répercussions positives pour les 
secteurs d’accompagnement

• Bons antécédents en matière de 
gouvernance

• Gestion économique prudente

Ouganda : passage à 
l’industrie manufacturière

• De l’agroalimentaire à l’agro-
transformation 

• Les groupements industriels ont
favorisé les exportations de biens
manufacturés légers

• Stabilité macroéconomique durable

• L’expansion du commerce régional a 
favorisé la croissance des 
exportations

16

Bien doser la politique économique et exploiter ses
atouts
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En Afrique subsaharienne
• La diversification a été plus lente que dans les autres régions, 

mais il existe des différences notables d’un pays à l’autre.

• De manière générale, la main-d’œuvre s’est déplacée dans des 
secteurs plus productifs.

De manière plus générale
• La diversification est associée de manière positive à la croissance

à des niveaux de développement inférieurs.

• Les facteurs qui favorisent la diversification sont similaires à ceux
qui stimulent la croissance.

Pas de voie uniforme vers la transformation 
structurelle.
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En bref :
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Diapositives supplémentaires : complexité des 
exportations
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Ouganda 1995

Complexité des exportations
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Ouganda 2015

Complexité des exportations
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Afrique du Sud 1995

Complexité des exportations
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Afrique du Sud 2015

Complexité des exportations
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Libéria 1995

Complexité des exportations
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Libéria 2015

Complexité des exportations
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